
Originale 
 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 13 DEL 15/04/2025 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO 

COMUNE DI VERGIATE ANNO 2024 E DEGLI ALLEGATI AI SENSI 
DELL’ART. 227 DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I 

 
 
L’anno 2025, addì 15 del mese di Aprile alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, previa 
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 
    

N. Nominativo Presenza 
1 PARRINO Daniele PRESENTE 
2 BONETTI Federico PRESENTE 
3 FACCHIN Marino PRESENTE 
4 PACCINI Cristina PRESENTE 
5 MONTI Rosella PRESENTE 
6 ROARO Arianna PRESENTE 
7 GENTILE Stefania PRESENTE 
8 VIGANO' Erminia Noemi PRESENTE 
9 VUONO Franco PRESENTE 
10 BIRIGOZZI Marta ASSENTE 
11 TEDESCHI Gianfranco Walter PRESENTE 
12 BALZARINI Romano PRESENTE 
13 CARLINI Sarah PRESENTE 

                   Presenti n.12 (dodici)     Assenti n.1 (uno) 
 
Partecipa il Segretario comunale Dott. Giorgio RICCI. 
 
Risulta presente l’Assessore esterno, Dott. Massimiliano POROTTI. 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig.ra Rosella MONTI, assunta la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno :   
 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO COMUNE DI 
VERGIATE ANNO 2024 E DEGLI ALLEGATI AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS 267/2000 
E S.M.I 
 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig.ra Rosella Monti, introduce l’argomento e cede la parola 
all’Assessore al Bilancio, Tributi, Sport, Dott. Massimiliano Porotti, il quale relaziona avvalendosi 
del supporto della responsabile dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Rosetta Putrino, con la proiezione di 
slides. 
Non registrando osservazioni da parte dei consiglieri comunali: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

• ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 
126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno 
successivo e si compone del conto di bilancio, del conto economico e del conto del patrimonio; 

• ai sensi degli art. 151 e 231 del D.Lgs 267/2000 il rendiconto è completato dalla relazione sulla 
gestione dell'attività dell'Ente; 

• per la redazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 e dei relativi allegati trovano 
applicazione gli schemi vigenti previsti dal D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e successive modificazioni ed integrazioni; 

• l’iter di approvazione del rendiconto è disciplinato dagli art. 33 e seguenti del vigente regolamento 
di contabilità dell’Ente; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.70 del 19/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il periodo 2024/2026; 

• con delibera di Giunta Comunale n.141 del 21/12/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026; 

• con deliberazione consiliare n.33 del 22 luglio 2024, esecutiva, è stata effettuata la verifica sul 
permanere degli equilibri del Bilancio ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 

 
Ciò premesso; 

 
Dato atto che: 

 con delibera di Giunta Comunale n.12 del 17 febbraio 2025 si è provveduto al riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi derivanti dalla gestione degli anni precedenti e si è dato 
atto delle relative risultanze da inserire nel conto del bilancio ai sensi dell'art. 228 – 3° comma 
D.Lgs 267/2000 e che alla stessa è stato allegato apposito elenco dei crediti inesigibili e 
insussistenti stralciati dal conto di bilancio, nonché elenco dei residui attivi e passivi 
mantenuti (Allegato m);  

 con delibera della Giunta Comunale n.19 del 20 marzo 2025 è stato approvato lo schema di 
rendiconto del bilancio 2024 secondo gli schemi ministeriali e relativi allegati e la relazione 
illustrativa ai sensi degli artt. 151 comma 6 e 231 del d.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto: 
 il conto del Tesoriere trasmesso in data 13/01/2025, relativo alla gestione di cassa al 31 

dicembre 2024, che dimostra un saldo di € 1.012.104,91; 
 i conti resi dall’economo comunale, dagli agenti contabili e dal consegnatario dei titoli 

azionari sottoscritti dagli stessi e presentati entro i termini di legge (30 gennaio 2025) e 
parificati con determina del Responsabile del Servizio Finanziario n.255 del 27/03/2025;  

 



Dato atto che: 
-  l’Ente ha raggiunto gli obiettivi fissati dalla legge finanziaria in materia di vincoli del 

Pareggio di Bilancio (art. 1, co. 710 e segg., L. n. 208/2015) e di rispetto dei vincoli imposti 
alla Spesa del Personale; 

- Ha rispettato i tempi medi di pagamento, nelle forme e con le modalità indicate all'art. 41 del 
D.L. 66/2014, ove sono evidenziati i tempi medi di pagamento che per il 2024 si attestano 
mediamente -5,82 gg; 

- non sono emersi altri debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare alla data del 31 dicembre 
2024 a seguito di apposita verifica con tutti i servizi dell’Ente; 

- non sono in essere contratti in strumenti finanziari derivati per la gestione del debito; 
 
Vista, ed allegata, la seguente documentazione: 
• Conto del Bilancio redatto secondo gli schemi ministeriali con i relativi allegati ed in particolare: 
➢ Entrate – Allegato 10  
➢ Riepilogo Generale delle Entrate  
➢ Spese  
➢ Riepilogo Generale delle spese per Missioni  
➢ Riepilogo Generale Spese  
➢ Quadro Generale Riassuntivo  
➢ Verifica Equilibri  
➢ Prospetto dimostrativo del risultato d’Amministrazione – Allegato a  
➢ Elenco analitico delle Risorse Accantonate nel Risultato di Amministrazione – Allegato a/1  
➢ Elenco analitico delle Risorse Vincolate nel Risultato di Amministrazione – Allegato a/2  
➢ Elenco analitico delle Risorse destinate agli Investimenti nel Risultato di Amministrazione – 

Allegato a/3  
➢ Composizione Fondo Pluriennale vincolato – Allegato b  
➢ Composizione Fondo Crediti di dubbia esigibilità – Allegato c  
➢ Prospetto delle entrate di bilancio per titolo tipologie e categorie - Allegato d  
➢ Prospetto delle spese di bilancio per Missioni Programmi e Macro aggregati (Titolo 1-2-3-4-

7) - Allegato e  
➢ Riepilogo spese per titoli e macro aggregati – Allegato e  
➢ Accertamenti Pluriennali – Allegato f  
➢ Impegni pluriennali – Allegato g  
➢ Piano degli indicatori di bilancio – sintetici Allegato 2a   
➢ Piano degli indicatori analitici Entrata Allegato 2b  
➢ Piano degli indicatori analitici Spesa Allegato 2c  
➢ Piano degli indicatori di Bilancio – Quadro sinottico – Rendiconto finanziario Allegato 2/e  
➢ Piano degli indicatori di bilancio - Indicatori capacità di pagare Allegato 2d  
➢ Tabella dei parametri deficitari Allegato l  

 
• Conto economico Stato Patrimoniale e relativa Nota integrativa; 
• Costi per missione; 
• Inventario aggiornato ai sensi di legge al 31/12/2024 corredata dalla relativa Relazione finale; 
• Relazione della Giunta sulla gestione; 
• Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
• Allegato n) Crediti inesigibili; 
• Prospetto dati SIOPE incassi e pagamenti; 
• Nota informativa di verifica debiti crediti del Comune di Vergiate con ALFA Srl; 
• Rendiconto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi dell’Ente; 
• L’attestazione dell’insussistenza dei debiti fuori bilancio rilasciate dai Responsabili di Area; 
• L’attestazione dell’insussistenza dei debiti fuori bilancio rilasciate dall’organo esecutivo; 



• Ricognizione del contenzioso per Area; 
• Indice di tempestività dei pagamenti e tempi medi di pagamento; 
• Sanzioni amministrative al Codice della Strada; 
• Elenco spese finanziate con avanzo d’amministrazione; 
• Elenco siti internet; 
• Schede di monitoraggio in merito al raggiungimento minimi degli obiettivi dei servizi sociali (IFEL 

Obiettivi in Comune) 
 
Rilevato che: 
-le risultanze del rendiconto della gestione, rappresentate nel rendiconto della gestione, esercizio 2024 
secondo gli schemi ministeriali e relativi allegati di cui alla delibera della Giunta Comunale n.19 del 
20 marzo 2025 sono le seguenti: 
 

  GESTIONE 

  RESIDUO COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al I° gennaio 739.180,98 

Riscossioni (+) 2.700.399,69 8.990.871,36 11.691.271,05 

Pagamenti (-) 2.165.388,61 9.252.958,51 11.418.347,12 

Saldo di cassa al 31 dicembre (=)     1.012.104,91 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)   0,00 

Fondo di cassa al 31 dicembre (=)   1.012.104,91 

(+) 4.407.504,83 2.243.285,86 6.650.790,69 

0,00 

Residui attivi     

- di cui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e 
bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria 
principale 
- di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze 

0,00 

Residui passivi (-) 79.270,88 1.718.631,14 1.797.902,02 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) (-)   152.924,89 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1) (-)   2.633.037,66 

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 (A) (2) (=)   3.079.031,03 

 
 
-Il risultato di amministrazione al 31.12.2024, pari a € 3.079.031,03 è composto come riportato 
nella tabella di seguito: 
 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024   

Parte accantonata     
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024        2.206.678,39  
Fondo anticipazioni liquidità                         -    
Fondo perdite società partecipate                         -    
Fondo contenzioso                5.000,00  
Altri accantonamenti            124.600,00  

Totale parte accantonata (B) 2.336.358,39    
Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 261.608,70  
Vincoli derivanti da trasferimenti 145.730,60  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                         -    
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente        189.757,48  



Altri vincoli da specificare              
Totale parte vincolata (C)        597.096,78    

  
Parte destinata agli investimenti   
Totale parte destinata agli investimenti (D) 93.411,82  

    
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)                                                                                                € 52.164,04 
 
Dato atto che: 

 l'avanzo accantonato, vincolato, e destinato ad investimenti potrà essere utilizzato solo per le 
finalità costitutive dello stesso; mentre la parte di avanzo disponibile pari a € 52.164,04 dovrà 
essere utilizzata prioritariamente per la verifica degli equilibri di bilancio 2025 da effettuarsi 
entro il mese di luglio 2025, o per il finanziamento di eventuali debiti fuori bilancio nonché 
per l’eventuale integrazione degli accantonamenti e fondi previsti per legge se si manifesterà 
l’esigenza, e solo in subordine a tali verifiche potrà essere utilizzato per spese una tantum, 
rimborso anticipato prestiti e spese di investimento; 

 è stato quantificato, seguendo principi e modalità collegati alla riforma della contabilità, un 
fondo crediti di dubbia esigibilità per controbilanciare i crediti in sofferenza che rimangono 
iscritti in bilancio e concorrono alla determinazione del risultato della gestione, per un importo 
complessivo di € 2.206.678,39 detto fondo corrisponde sia ai crediti di difficile riscossione 
degli anni precedenti, sia ai crediti generati nel 2024 a fronte dei quali in parte sono state o 
verranno intraprese procedure di riscossione coattiva; 

 il fondo vincolato a copertura del rischio degli oneri derivanti dal contenzioso è costituito in 
€ 5.000,00; 

 sono stati effettuati appositi accantonamenti ai sensi della normativa vigente declinati 
dettagliatamente nell’allegato A/1; 

 gli indicatori generali di gestione finanziaria rilevati per l’attestazione relativa ai parametri di 
individuazione degli enti deficitari, risultano tutti negativi, come da tabella allegata; 

 
Acquisita la Relazione del Revisore Unico che esprime parere favorevole sul Rendiconto 2024 
allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi da parte del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnico contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che si allega 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che la presente proposta è stata esaminata nella riunione della Commissione consiliare 
“Affari generali, Tributi, Finanze, Servizi Sociali” tenutasi in data 10/04/2025; 
 
Dato atto che della discussione intervenuta, preliminare alla votazione sul punto all’ordine del 
giorno, viene effettuata registrazione integrale e come tale custodita dagli atti nonché divulgata a 
mezzo canale informatico giusta delibera del Consiglio Comunale n.40 del 27/09/2017 ad oggetto: 
“Esame ad approvazione del Regolamento per la disciplina delle attività di ripresa audiovisiva e 
diffusione delle sedute del Consiglio Comunale”. 
 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 
Visto il D.Lgs 118/2011; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Con voti n.9 favorevoli e n.3 contrari (Sigg.ri Gianfranco Walter Tedeschi, Romano Balzarini e Sarah 
Carlini) espressi per alzata di mano dai n.12 Consiglieri presenti e votanti 
 



   
DELIBERA 

  
per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. Di approvare il rendiconto della gestione del Comune per l'esercizio finanziario 2024 nelle 

risultanze contabili indicate nel Conto del Bilancio, nel Conto del Patrimonio e nel Conto 
economico e relativi allegati di cui ai modelli ministeriali; 

2. Di prendere atto che l’avanzo di amministrazione di € 3.079.031,03 è così composto: 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024   

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024        2.206.678,39  

Fondo anticipazioni liquidità                         -    
Fondo perdite società partecipate                         -    
Fondo contenzioso                5.000,00  
Altri accantonamenti            124.600,00  

Totale parte accantonata (B) 2.336.358,39  
  
Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 261.608,70  
Vincoli derivanti da trasferimenti 145.730,60  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                         -    
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente        189.757,48  
Altri vincoli da specificare              

Totale parte vincolata (C)        597.096,78  
  
  
Parte destinata agli investimenti   
Totale parte destinata agli investimenti (D) 93.411,82  

    Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)                                                                                              € 52.164,04 
 

3. Di approvare la relazione illustrativa delle risultanze finanziarie nonché la Nota integrativa alla 
contabilità economico-patrimoniale al rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 ai sensi 
dell'art. 151, 6° comma e 231 D.Lgs.267/2000 e s.m.i., allegate al presente atto; 

4. Di approvare altresì i documenti ed elaborati individuati nelle premesse e che vengono allegati 
al presente atto; 

5. Di prendere atto della relazione del Revisore dei conti redatta ai sensi dell’art. 239 comma 1, 
lettera d) allegata alla presente deliberazione; 

6. Di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio al 31.12.2024 come da attestazioni rilasciate 
dai Responsabili di Area; 

7. Di dare atto che è stato accantonato al fondo contenzioso l’importo di € 5.000,00 determinato a 
seguito di apposita ricognizione; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n.69/2009 oltre che in modo permanente nel portale 
“Amministrazione trasparente” del Comune; 

 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Procedutosi ad ulteriore votazione circa la dichiarazione di immediata eseguibilità del 
provvedimento; 



 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n.12 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 



COMUNE DI VERGIATE

Pareri

18

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO COMUNE DI VERGIATE ANNO
2024 E DEGLI ALLEGATI AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I

2025

Ragioneria Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/04/2025

Ufficio Proponente (Ragioneria Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosetta Putrino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/04/2025

Ragioneria Bilancio

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosetta Putrino

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 

IL PRESIDENTE 
Rosella MONTI 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giorgio RICCI 

 
 

 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSELLA MONTI in data 22/04/2025
GIORGIO RICCI in data 18/04/2025


